
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-165 del 28/02/2023

Oggetto Servizio  Acquisti  e  Patrimonio.  Installazione  di  nuove 
pareti divisorie presso la sede del Laboratorio multisito di 
Arpae a Reggio Emilia. Modifica contrattuale ex art. 106 
d.lgs. 50/2016.

Proposta n. PDTD-2023-161 del 27/02/2023

Struttura adottante Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente adottante Bortolotti Elena

Struttura proponente Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente proponente Dott.ssa Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Ioio' Caterina

Questo giorno 28 (ventotto) febbraio  2023 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

del Servizio Acquisti E Patrimonio, Dott.ssa Bortolotti Elena, ai sensi del Regolamento Arpae per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  114  del 

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Acquisti e Patrimonio. Installazione di nuove pareti divisorie presso la 

sede del Laboratorio multisito di Arpae a Reggio Emilia. Modifica contrattuale 

ex art. 106 d.lgs. 50/2016.

RICHIAMATA:

- la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  171  del  30/12/2022  ""Direzione 

Amministrativa.  Servizio  Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico. 

Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2023-2025, del Piano 

Investimenti  2023-2025,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l'esercizio  2023,  del 

Budget generale e della Programmazione di Cassa per l'esercizio 2023."

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 172 del 30/12/2022 "Direzione Amministrativa. 

Servizio  Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  linee 

guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per 

l'esercizio 2023."

- la Determinazione del Direttore Amministrativo n. 1 del 02/01/2023 che assegna il budget 

per l’anno 2023 ai Servizi della Direzione Amministrativa;

- la propria Determinazione n. 924 del 25/11/2022 relativa all’affidamento dell’installazione 

di nuove pareti divisorie presso la sede del Laboratorio multisito di Arpae a Reggio Emilia 

a seguito di trattativa diretta sul ME.PA alla Ditta Progetto Ufficio srl di Campegine (RE) 

per un importo pari ad Euro 12.800  (IVA esclusa)

- il  verbale  di  chiusura dell’esecuzione dell’intervento del  27 gennaio 2023 a  firma del 

RUP, Ing. Caterina Ioiò;

RILEVATO:

- che nel corso di esecuzione del contratto  si sono resi necessari degli ulteriori interventi 

quali la messa in sicurezza di una parte del controsoffitto e la fornitura e posa in opera di 

un battiscopa in pvc, come da verbale del RUP sopra richiamato;

- che l’ammontare dei suddetti interventi ammonta ad Euro 182,00 iva esclusa;

VISTO:

- l'art.106 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 "Codice dei contratti pubblici" che disciplina le 

modifiche al contratto durante il periodo di efficacia, ai contratti sotto soglia comunitaria, 

se non altera la natura complessiva del contratto e se la variazione non supera il 10% del 

valore iniziale del contratto;

DATO ATTO:

- pertanto che l’importo complessivo da liquidare alla Ditta Progetto Ufficio srl ammonta ad 

Euro 12.982,00, iva esclusa.



- che il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. ZE83891537 riferito al contratto in oggetto, 

rimane invariato;

DATO ATTO INFINE:

- che  Responsabile  del  Procedimento  è  l’Ing.  Caterina  Ioiò,  collaboratore  dell’Unità 

Coordinamento Servizi Tecnici del Servizio Acquisti e Patrimonio;

- che è  stato  acquisito  il  parere  favorevole di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del 

regolamento sull’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’agenzia approvato con 

D.D.G.  n.  109 del  31/10/2019  e  revisionato  dalla  D.D.G.  n.  114 del  23/10/2020,  dal 

Servizio Bilancio nella persona del dott.  Antenucci Alessandro, titolare dell’incarico di 

funzione dell’Unità Budget, Controllo economico e Fatture/Fornitori;

DETERMINA

1. di  prendere atto, che l’intervento di fornitura e dell’installazione di nuove pareti divisorie 

presso la  sede  del  Laboratorio  multisito  di  Arpae  a  Reggio  Emilia  affidato  alla  Ditta 

PROGETTO UFFICIO srl di  Campegine (RE) per un importo complessivo pari ad euro 

12.800,00 (IVA esclusa) con oneri della sicurezza pari a Euro 0,00, di cui alla propria 

Determinazione  924/2022 ha  necessitato  di  integrazione  di  piccoli  interventi,  come si 

evince dal verbale di fine esecuzione del RUP del 27/01/2023;

2. di approvare il riconoscimento, per le suddette integrazioni, della somma aggiuntiva pari 

ad Euro 182,00 oltre all’iva al 22%, per complessivi Euro 222,04 (iva inclusa);

3. di dare atto che i costi complessivi riferiti all’intervento di cui trattasi, rideterminati in 

euro  12.982,00  (iva  esclusa),  e  in  euro  15.838,04  (iva  inclusa),  hanno  natura  di 

“Investimenti”,  di  competenza del  centro di  costo “Servizio Acquisti  e  Patrimonio”,  e 

trovano copertura nel Budget Investimenti 2023 e nel Piano Investimenti 2023-2025, e le 

relative quote di  ammortamento,  a  partire  dall’anno 2023, sono a carico del  centro di 

responsabilità di assegnazione definitiva della fornitura;

3. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.  Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  il  presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul profilo del committente, alla 

sezione “Amministrazione trasparente”.

                             

                                                              Il Responsabile del Servizio Acquisti e Patrimonio 

                                                          dott.ssa Elena Bortolotti



N. Proposta:   PDTD-2023-161   del    27/02/2023

Centro di Responsabilità:   Servizio Acquisti E Patrimonio

OGGETTO:    Servizio  Acquisti  e  Patrimonio.  Installazione  di  nuove  pareti 
divisorie presso la sede del Laboratorio multisito di Arpae a Reggio 
Emilia. Modifica contrattuale ex art. 106 d.lgs. 50/2016.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  28/02/2023
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


